
CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 312 1

SESIONES ORDINARIAS
2008

ORDEN DEL DIA Nº 312

SUMARIO: Pedido de informes al Poder Ejecutivo
sobre los antecedentes históricos y condiciones
en que se encuentran el féretro y mausoleo del
general don José de San Martín ubicado en la Ca-
tedral de la Ciudad de Buenos Aires. Vázquez de
Tarbernise, Alvaro, Katz, Erro, Albarracín, Prie-
to y Serebrinsky. (751-D.-2008.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el pro-
yecto de resolución de la señora diputada Vázquez
de Tabernise y de los señores diputados Alvaro,
Katz, Erro, Albarracín, Prieto y Serebrinsky, por el
que se solicita informes al Poder Ejecutivo sobre los
antecedentes históricos y las condiciones en que
se encuentran el féretro y mausoleo del general José
de San Martín en la Catedral de Buenos Aires; y,
por las razones expuestas en el informe que se
acompaña y las que dará el miembro informante,
aconseja la aprobación del siguiente

Proyecto de resolución
La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Dirigirse al Poder Ejecutivo para que, a través de
los organismos que correspondan, se sirva infor-
mar sobre los antecedentes históricos y condicio-
nes en que se encuentran el féretro y mausoleo del
general don José de San Martín, ubicado en la Ca-
pilla Nuestra Señora de la Paz de la Catedral de la
Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

Sala de la comisión, 21 de mayo de 2008.

Jorge E. Coscia. – Claudia Gil Lozano.
– Miguel A. Barrios. – Nora E. Bedano.
– Ana Berraute. – Roxana A. Bertone.
– Rosa L. Chiquichano. – Ricardo O.
Cuccovillo. – Eduardo L. Galantini. –
Luis A. Galvalisi. – Beatriz S. Halak. –
Luis A. Ilarregui. – Eduardo E. F.
Kenny. – María B. Lenz. – Claudio M.
Morgado. – Mirta A. Pastoriza. – Julia

COMISION DE CULTURA

Impreso el día 2 de junio de 2008
Término del artículo 113: 11 de junio de 2008

A. Perié. – Juan C. Scalesi. – Silvia B.
Vázquez de Tabernise.

INFORME
Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el pro-
yecto de resolución de la señora diputada Vázquez
de Tabernise y de los señores diputados Alvaro,
Katz, Erro, Albarracín, Prieto y Serebrinsky, por el
que solicita informes al Poder Ejecutivo sobre los
antecedentes históricos y las condiciones en que
se encuentran el féretro y mauseleo del general don
José de San Martín en la Catedral de Buenos Aires.
Las señoras y señores diputados, al iniciar el trata-
miento de esta iniciativa, han tenido en cuenta la
necesidad de promover el estudio respecto al des-
tino final del cuerpo de uno de los próceres más
trascendentales de nuestra nacionalidad. Asimismo,
esta cuestión ha generado más de una polémica
desde el punto de vista investigativo. Por lo expues-
to, las señoras y señores diputados, integrantes de
esta comisión, han decidido dictaminar favorable-
mente la presente iniciativa.

Jorge E. Coscia.

ANTECEDENTE

Proyecto de resolución
La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Dirigirse al Poder Ejecutivo con el fin de solicitar
que, a través de los ministerios que correspondan
se arbitren las medidas necesarias para investigar e
informar a esta Honorable Cámara, los anteceden-
tes históricos y las condiciones en las que se en-
cuentran el féretro y mauseleo del general José de
Martín en la Catedral de Buenos Aires.

Silvia B. Vázquez de Tabernise. – Jorge
L. Albarracín. – Jorge H. Alvaro. –
Norberto P. Erro. – Daniel Katz. – Hugo
N. Prieto. – Gustavo E. Serebrinsky.


